



Pressemeddelelse

De forbrugerejede vandværker undsiger vandsektorloven

Repræsentanter for de private forbrugerejede vandværker, som forsyner næsten halvdelen af danskerne med rent drikkevand, har været samlet i Middelfart den 4. november for at drøfte konsekvenserne af den nye vandsektorlov.

Der er nu behov for at politikerne vågner op og kommer os til hjælp.

Vi ønsker, at de private forbrugerejede vandværker bliver løftet ud af Vandsektorloven og at det alene er kommunen som vandmyndighed, der skal godkende vore priser, nøjagtig som det altid har været.

Forsyningssekretariatet, under Konkurrencestyrelsen, har oplyst at prisen på drikkevand er steget med 44 % igennem de sidste 10 år og prisen på spildevand er steget 78 %.

Men vi må igen konstatere, at man har undladt at inddrage de private forbrugerejede vandforsyninger i sine undersøgelser.

En undersøgelse foretaget af de private forbrugerejede vandværker viser, at man her kun har haft en prisstigning på 13,6 % i samme periode.

Til sammenligning er prisindekset steget 19,6 %. Der er altså tale om, at vandprisen i denne periode relativt set er blevet billigere i den forbrugerejede sektor.

Konkurrenceredegørelsen fra 2003 konkluderede da også, at der ikke er et effektiviseringspotentiale i den private sektor i modsætning til den dyre offentlige sektor.

Konsekvenserne af vandsektorloven har imidlertid betydet, at priserne i den private forbrugerejede vandsektor i 2010 er steget helt unormalt med 4 %.

Efter loven skal vandværkerne aflevere en lang række oplysninger, som er så komplekse, at værkerne tynges af unødigt administration og medfører brug af dyre konsulenttydelser, for at staten kan fastsætte et loft for vandpriserne.

Vandsektorloven kræver tillige, at vandværkerne over en 10 års periode skal afvikle andelshavernes surt opsparede formue og i stedet lånefinansiere nye tiltag.

I stedet for at komme andelshaverne til gode, bliver formuen spist op af udgifter til forsyningssekretariatet, til administration samt revisions- og konsulentbistand. Det betyder, at i løbet af denne 10 års periode, bliver pengekasen tom og de private vandværker vil gå fallit.

Vi vil ikke underkastes et tåbeligt statsligt system som blot medfører dyrere, men ikke bedre vand.

Der er ikke behov for at staten skal blande sig i vore priser. Vi ejer selv vore vandværker og det er ejerkredsen, der på den årlige generalforsamling godkender vandværkets regnskab og budget. Vi tager ikke mere for vandet end det koster at producere rent drikkevand til vores forbrugere.

Derfor klager de 131 private forbrugerejede vandværker, der er omfattet af vandsektorloven, til myndighederne.

Vi ønsker at bevare den decentrale private forbrugerejede vandforsyning, som er baseret på hvile i sig selv princippet.

Hvis vi ikke undtages fra den nye vandsektorlov, vil den private forbrugerejede vandforsyning være en saga blot inden for få år.

Den 5. november 2010

Ole Wiil

Landsformand

Foreningen af Vandværker i Danmark

Tlf. 21757244